UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
GABINETE DA DIRETORA

    ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DA
CONGREGAÇÃO DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

1. Aos vinte e três  dias do mês de setembro de dois mil e quinze , às
2.quatorze horas, na  Sala de Reunião da Escola de Música da
3.Universidade Federal do Rio de Janeiro, no  Ventura Corporate Towers,
4.a Diretora Professora Maria José Chevitarese, na qualidade de
5.presidente da sessão deu início a reunião extraordinária da
6.Congregação, cumprimentando a todos os presentes. A seguir abriu a
8.7.pauta com o INFORME  -  1) 1.1.  Marcação de Férias 2016 .  A
9.Diretora deu ciência aos presentes do comunicado da Pró- Reitoria de
10.Pessoal- PR-4, relativo ao período de marcação de férias – exercício
11.2016, alertando sobre a observância da Resolução do CONSUNI que
12.estabelece o calendário acadêmico de 2015, solicitando que todos
13.compareçam ao Setor de Recursos Humanos da unidade, no prazo
14.informado por aquele Setor, para assinarem a Escala de Férias. A
15.Presidente dando continuidade aos trabalhos, passou para a ORDEM
16.DO DIA – 2)  2.1. Discussão do início do 1º semestre do 2015. Foi
17.debatida a data do início do primeiro semestre de 2015 na Escola de
18.Música, após a greve dos servidores docentes, deflagrada no primeiro
19.semestre de 2015. O debate considerou a Proposta de Resolução _

                                                    Ata de 23 de setembro de 2015.    Pág. 2

20.CONSUNI, que alterou a Resolução nº 09/2014  (CONSUNI), que
21.estabelece o calendário das atividades acadêmicas de Ensino para o
22.ano letivo de 2015. O colegiado votou a data de 26 de Outubro de 2015,
23.para iniciar o semestre. APROVADO. 2.2.  Debate do novo Regimento
24.dos Cursos de Extensão. O assunto saiu de pauta, para ser deliberado
25.em Sessão do dia 05 de outubro de 2015. Na sequência foram
26.apreciados os EXPEDIENTES DOS  DEPARTAMENTOS.  2.3.
27.Departamento de Musicologia e Educação Musical-04. Expediente
28.encaminhado pela chefe do departamento, professora Maria Beatriz
29.Licursi. 2.3.1.   Aprovação da Comissão  de Progressão Funcional da
30.Professora Maria Beatriz Licursi. A docente solicitou aprovação da
31.Comissão de Avaliação de sua Progressão funcional, de Adjunto II
32.para Adjunto III, aprovada no departamento em reunião de 17 de
33.agosto de 2015, corrigindo a composição da Comissão anterior.  A
34.Comissão aprovada tem como membros titulares, os professores
35.Harlei Elbert, Thelma Álvares e Celina Maria Moreira de Mello (membro
36.externo- Faculdade de Letras/UFRJ), e como suplentes os professores
37.Sérgio Álvares e Flora de Paoli (membro externo – FL/UFRJ).
38.APROVADO.  2.4. Departamento  Vocal- 05. Expediente encaminhado
39.ad referendum pelo chefe do departamento, professor Marcelo
40.Coutinho. 2.4.1. Afastamento do país do professor Alberto José Vieira
41.Pacheco. O docente solicitou afastamento do país, para participar do
42.“Congresso Internacional da Sociedade Portuguesa de Investigação
43.em Música”, e para participar de Banca de Doutorado, junto à
44.Universidade Nova de Lisboa – Portugal, entre os dias 10 e 18 de
45.novembro de 2015. APROVADO.  Nada mais  havendo a tratar, eu,
46.Darcylene Soares dos Santos Koller, lavrei a presente ata. Rio de
47.Janeiro, 23 de setembro 2015.